Sciri oficiale confirmă, că starea sănătăței M. S. reginei României este fórte îngrijitoare.

Din acésta cauză, M. S. regele a luat hotărîrea de a pleca cel mult până Joia viitoare la Veneția.

* (Invitate.) Junimea studiósă română din Pancota și giur invită la „Petrecerea de vară” ce o va arangia Sábăta la 10/22 August 1891 în Pancota în „Grădina verde”. Prețul de intrare pentru persoană 1 fl. pentru familie 2 fl. Inceputul la 8 óre sara. Venitul e destinat pentru ajutorarea studenților sêraci români.

Oferte marinimóse sunt a se trimite la adresa cassariului Ioan Buda stud. de VIII cl. în Pancota.